MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@  caxias.  ifrs.edu.br

EDITAL Nº 59 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS - BOLSAS DE ENSINO 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, de acordo com o Programa Instituci-

onal de Bolsas de Ensino (PIBEN), Resolução CONSUP n° 22/2015, torna publico o resultado

final da seleção de bolsistas.

PROJETO DE ENSINO Coordenador(a) Candidatos

Grupo de estruturação de ma-

terial didático para o laborató-

rio de ensino de Física

Adriano Braga Barreto

Contemplados

1º Carlo Carminatti Pissaia (bolsa 4h)

2º  Andriele  Tamagno de Souza  (bolsa

4h) Classificadas

3º Beatriz Cirino Varela

4º Camila Mendonça de Freitas

Desvendando  Estratégias  de

Ensino no Ensino Médio Inte-

grado

Camila Siqueira Rodri-

gues Pellizzer

Contemplados

1ºEduarda Scopel Pereira (bolsa 4h)

Classificados

2º Sthéfane Louzada Miler

3º Beatriz Cirino Varela

4º Júlia G. Rizzotto de Oliveira

5º Eduardo José Menegotto

Olimpíada  de  Matemática:

descobrindo novos talentos
Cesar Bublitz Não houve inscritos.

Monitoria em sala de aula na

educação de jovens e adultos
Cesar Bublitz

Contemplados

1º Daniel Bresolin Góis (bolsa 8h);

2º  Virgínia  Pigotto  Pereira  (bolsa  4h)

Classificados

3º  Manoel  dos Santos  do Nascimento

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 59, de 22 de dezembro de 2017 – Página 1 de 4

mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@  caxias.  ifrs.edu.br

4º Amanda Cristina Cardoso

5º Francielli Mostardeiro

6º Rafaela Lory dos Santos de Paula

7º Carollayne Cesar Vissirini

8º Cristiane Monteiro da Silva

Não Classificados

Darilia Silva Indat dos Santos (não com-

pareceu à entrevista)

Júlia G. Rizzotto de Oliveira (não aten-

de aos pré-requisitos)

LaTeX: noções intermediárias

Greice  da  Silva  Lorenzzetti

Andreis

Greice  da  Silva  Lo-

renzzetti Andreis

Contemplado

1º Luís Henrique Ribeiro da Silva (bolsa

de 8h)

Classificado

2º Munique dos Santos Lima

Pré-Cálculo 2018
Greice  da  Silva  Lo-

renzzetti Andreis

Contemplados

1ºMunique dos Santos Lima (bolsa 8h)

Classificados

2º Bruna Favero

3º Virgínia Pigotto Pereira

4º Carollayne Cesar Vissirini

5º Daniel Bresolin Góis

6º Ana Paula O. Joaquim Schalcher

Esporte  e  escola:  caminhos

de educação cidadã
Heloísa Santini

Contemplada

1º Marcela Muner de Freitas (bolsa 4h);

Classificadas

2º Nicole Ribeiro Lucques

3º Luiza Bedin Gajardo

Xadrez Iniciante e Intermediá-

rio Heloisa Santini
Heloísa Santini

Contemplado manhã

1º Natã Adolfo Ribeiro de Souza (bolsa
IFRS – Campus Caxias do Sul

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br

Edital Nº 59, de 22 de dezembro de 2017 – Página 2 de 4

mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@  caxias.  ifrs.edu.br

8h);

Classificado manhã

2º Gábrio Ferreira Maciel

Contemplado tarde

1ºEduardo José Menegotto (bolsa 8h);

Classificada tarde

2º Mariana Bortot de Oliveira

Desenvolvimento  de  material

de  Apoio  Didático  para  os

componentes  Curriculares  de

Ensaios Mecânicos e Proces-

sos de Conformação I

Jefferson Haag

Contemplada

Ana Paula O. Joaquim Schalcher (bolsa

8h)

Classificado Valério Falcão Pinto

O  laboratório  de  Matemática

como  espaço  de  aprendiza-

gem

Kelen Berra de Mello

Contemplada

1º  Leticia  Lozano  Bangel  (bolsa  16h);

Classificados

2º Bruna Favero

3º Gabriela Costa Bonato

4º Vitória Biesek

5º Francielli Mostardeiro

Monitoria  Acadêmica:  ampli-

ando vínculos (Matemática)
Greice Andreis

Contemplada

Camila  Gasparin  Magnaguagno  (bolsa

4h)

Monitoria  Acadêmica:  ampli-

ando vínculos (Física)

Eliana  Borragini/Adria-

no Barreto

Contemplado

Leonardo da Silva Martins (bolsa 4h)

Monitoria  Acadêmica:  ampli-

ando vínculos (Química)

Paulo  Janissek/  Marla

Vieira/Alexandra  Fon-

seca

Contemplado

Pedro  Henrique  Brogliato  (bolsa  4h)

Classificada

Mariana Brombatti

Monitoria  Acadêmica:  ampli-

ando vínculos (Soldagem)
Arlan Figueiredo

Contemplado

Jó Souza da Cruz (bolsa 4h)

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 59, de 22 de dezembro de 2017 – Página 3 de 4

mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@  caxias.  ifrs.edu.br

Monitoria  Acadêmica:  ampli-

ando  vínculos  (Informática

manhã)

Leonardo Poloni
Contemplada

Bruna Bastian da Costa (bolsa 8h)

Monitoria  Acadêmica:  ampli-

ando  vínculos  (Informática

tarde)

Leonardo Poloni
Contemplada

Sthéfane Louzada Miler (bolsa 8h)

Caxias do Sul, 13 de abril de 2018.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO(*)

Diretor-Geral

 Campus Caxias do Sul

Portaria 313/2016.

(*) A via original encontra-se assinada no Gabinete da Direção Geral.

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 59, de 22 de dezembro de 2017 – Página 4 de 4

mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br